
POLITICKÉ STRANY A JEJICH VZTAH 
K EU (EVS192) 

  

 

Mgr. Pavlína Janebová,  e- mail: janebova@mail.muni.cz 

Mgr. Magda Komínková, e- mail: 363737@ mail.muni.cz 

 

Politické strany a jejich vztah k EU 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



EUROSKEPTICKÉ FRAKCE V EP A 
EUROSKEPTICISMUS NA NADNÁRODNÍ ÚROVNÍ 

OBSAH: 

 

 Euroskepticismus v EP 

 N. Brack a typy euroskeptiků 

 Politické skupiny v EP 

 Historie 

 Současnost 

 Politické strany na evropské úrovni 

 

21. listopadu 2016 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EUROSKEPTICISMUS V EP A NA 
NADNÁRODNÍ ÚROVNI 

 V EP od počátku, ale marginální postavení 

 Nárůst stejně jako na národní úrovní po Maastrichtu 

 Volby 2014 poměrně velký nárůst 

 Rok 2009 vznik ECR – oddělení konzervativní skupiny od EPP 

 Nemají v rámci EP velký vliv – rozhoduje velká koalice 

 Možné působení ve výborech 

 Využívání kontrolních pravomocí 

 Velká heterogenita – nelze považovat za homogenní skupinu v EP (tvrdí X měkcí; různé 
typy euroskeptiků) 

 Rozhodující je, zda euroskepse převažuje či nikoli a poté, jaký typ euroskepse dominuje 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



BRACK – TYPY EUROSKEPTIKŮ 

 typologie euroskeptiků –  

 
 exit strategy - absentér, jehož strategií je odchod  

 Nízké zapojení a vazba na národní úroveň 

 Nechtějí se zapojovat a členství v EP neberou jako plný úvazek 

 

 voice strategy - pragmatik, který se zapojuje do chodu EP a aktivně využívá svůj hlas 
 Snaží se najít řešení a kontrolovat chod EP  

  Usilují o zisk pravomocí a moci 

 

 veřejný řečník - cílem je veřejné vystupování a šíření negativních postojů vůči EU.  
 využívají častěji proceduru otázek a možnosti vystoupení na plénu  

 Jejich vystoupení nesouvisí přímo s politikami EU, ale chtějí narušit konsensus EP 

 Snaží se hovořit jménem euroskeptických občanů 

 

 Participant – cílem je hledání kompromisu, iniciace dialogu 
 Respektují pravidla EP 

 Výbory jsou ideální arénou pro jejich práci 

 Hodně času tráví neformální jednáním 

 Jednání v rámci intergroups 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



POLITICKÉ SKUPINY V HISTORII 

 Krajní pravice od prvních přímých voleb 

 Volby 2004 

 

 

 

 Volby  2009 

 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 

Politická skupina Počet křesel Typ euroskepticismu 

IND&DEM (Skupina Nezávislost/Demokracie) 37 Tvrdý euroskepticismus 

UEN (Skupina Unie pro Evropu národů) 27 Měkký euroskepticismus 

Politická skupina Počet křesel Typ euroskepticismu 

ECR (Evropská konzervativní a reformní skupina) 54 Měkký euroskepticismus 

EFD (Evropa Svobody a Demokracie) 32 Tvrdý euroskepticismus 



VOLBY DO EP 2014 - VÝSLEDKY 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EP 2014-2019 – SPECIFICKÉ VOLBY 

 Kampaň před volbami 

 První volby dle LS 

  Ve Velké Británii zvítězila od roku 1910 jiná strana než labouristé či konzervativci; 
historický úspěch Národní fronty v čele s Marine Le Pen; úspěch také Dánské 
lidové strany, Strany pro svobodu v Nizozemsku, Alternativy pro Německo nebo 
zisk jednoho mandátu pro Svobodné v ČR 

 Velká koalice oslabila, ale stále nadpoloviční většina – P. de Wilde – euroskeptici 
nenaruší chod EP – nárůst euroskepticismu posunul Parlament k 
demokratičtějšímu tělesu 

 Po volbách vznik nové skupiny EFD, pokračování ECR + levice; vznik ENF v červnu 
2015 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EVROPSKÁ KONZERVATIVNÍ A REFORMNÍ 
SKUPINA 

 ECR – měkcí euroskeptici 

 Vznik po volbách 2009 – před tím součástí EPP-ED - Evropská lidová strana - 
Evropští demokraté (ODS a Konzervativci – Pražské deklarace) 

 Snaha o reformu EU 

 Nyní třetí největší skupina v EP 

 Členství - http://ecrgroup.eu/your-meps/ 

 „We are the only group in the European Parliament that believes the EU should 
decentralise power back to national capitals, town halls or to families and 
individuals. Other political groups in the European Parliament either stand for 
‘More Europe’ or ‘No Europe’. We believe that it is possible to have a ‘Better 
Europe’.“ 

 

 EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 

http://ecrgroup.eu/your-meps/
http://ecrgroup.eu/your-meps/
http://ecrgroup.eu/your-meps/


SKUPINA „EVROPA SVOBODY A PŘÍMÉ 
DEMOKRACIE“ 

 Vznik po volbách 2009 

 Navazuje na UEN a IND/DEM 

 Tvrdý euroskepticismus 

 Nejvýznamnější členové UKIP a Hnutí pěti hvězdiček (za ČR Petr Mach) 

 Říjen 2014 rozpad a opětovné ustavení (podpora od polského Kongresu Nové 
Pravice) 

 Poměrně časté změny - 8. dubna 2016 poslankyně AfD Beatrix von Storch opustila 
frakci ECR a stala se členkou EFDD 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EVROPA NÁRODŮ A SVOBOD 

 založena 15. června 2015.  

 Sdružuje strany euroskeptické až nacionalistické, povětšinou také s proti 
imigrantským programem - pravice či krajní pravici.  

 nejmenší frakcí v EP 

 Frakci vede předsedkyně francouzské Národní fronty Marine Le Pen.  

 Dále strany Svobodná strana Rakouska(FPÖ), nizozemská Strana pro 
svobodu (PVV), belgický Vlámský zájem, italská Liga severu (Lega Nord) 
či polský Kongres nové pravice (KNP). Mezi nejznámější a nejvýraznější osoby této 
frakce patří nizozemský politik Geert Wilders. 

 O vytvoření frakce v se snažili již v roce 2014 po volbách do EP – neměli 
potřebných 25 poslanců ze sedmi zemí 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EVROPSKÁ SJEDNOCENÁ LEVICE – SEVERSKÁ 
ZELENÁ LEVICE– OPOZIČNÍ SKUPINA 

  seskupení socialistických a komunistických stran 

 Posílení po volbách 2014 - 35 - 52 

 Nejedná se skupinu odmítající EU, ale nepodporuje „Velkou koalici“ 

 Opozice? 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EVROPSKÉ POLITICKÉ STRANY 

 Neshodují se s politickými skupinami v EP 
 ECR – AECR 

 EFDD – ADDE 

 ENF – EAF, MENF  

 Podpora od EP 

 Všechny nejsou součástí EP 

 Národní strany se mohou nacházet v různých stranách na evropské úrovni = frakce 
v EP nemusí být homogenní 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



ALIANCE EVROPSKÝCH KONZERVATIVCŮ A 
REFORMISTŮ 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 

• Aliance evropských konzervativců a reformistů (AECR) sdružuje členy z celé 
Evropy, kteří věří v osobní svobody, parlamentní demokracii, národní suverenitu, 
silnou rodinu, nízké daně, volný obchod a právní stát.  

• Konzervativismus a tradice 
• Členové nejsou pouze země EU 
• Úzká spolupráce s ECR v Evropském parlamentu 
 



ALIANCE ZA PŘÍMOU DEMOKRACII V 
EVROPĚ 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 

ADDE (Alliance for Direct Democracy in Europe) vznikla v září 2014 a v témže roce byla EP uznána jako 
Evropská politická strana.  
Cílem ADDE je bránit nadřazování EU nad svrchovanost členských států. 
Členové: UKIP (Velká Británie); AFD (Německo), Debout La France (Francie) 
Parti Populaire (Belgie), Sverigedemokraterna (Švédsko), VoorNederland (Holandsko), Svobodní (ČR) 
Navazuje na EFDD 

 
• Cíle: 

1) podporovat nástroje přímé demokracie - referenda nebo konzultace ve snaze vrátit svůj hlas lidu  
2) snaha o vytvoření Evropy národů 
3) podpora obchodní výměny, vědecké a technologické kooperace mezi státy 
4) podpora svobody a individuální zodpovědnosti  
5) omezení veřejných výdajů  
6) podpora evropských hodnot 
7) omezení nekontrolované imigrace 



HNUTÍ PRO EVROPU NÁRODŮ A SVOBOD 

 Sdružuje často extremistické strany na okraji spektra - Vlaams Belang, Northern 
League for the Independence of Padania, Front National, FPÖ, Svoboda a 
přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD) 

 Nacionalismus, populismus, euroskepticismus 

 Vznik 2014 – po volbách snaha vytvořit vlastní frakci – vznik až později 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EU DEMOKRATÉ 
 

 EUD je celoevropská aliance kritiků EU a oponentů členství v EU.  

 EUD se staví proti další centralizaci moci v Bruselu a požaduje převod pravomocí 
zpět k vnitrostátním a regionálním parlamentům a přijímání rozhodnutí co 
nejblíže občanům. 

 EUD nezaujímá žádné stanovisko v otázkách pravo-levé politické orientace – to je 
záležitost demokraticky zvolených vnitrostátních parlamentů.  

 EUD neposkytuje prostor rasistickým nebo xenofobním názorům.  

 Cílem je větší transparentnost, odpovědnost, subsidiarita a účinná demokratická 
kontrola v rámci EU 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



HNUTÍ PRO EVROPU SVOBOD A 
DEMOKRACIE 

 MELD vyznává zásady demokracie, svobody a spolupráce mezi svrchovanými 
státy a bojuje proti úplné byrokratizaci Evropy.  

 Někteří členové v ECR 

 Členové nesouhlasí s další evropskou integrací prostřednictvím smluv a politik, 
které zhoršují stávající nedostatečnou úroveň demokracie a centralistickou 
politickou strukturu EU. 

 Věří: 
 ve svobodu a spolupráci mezi občany různých států,  

 ve větší míru demokracie a úcty k vůli lidí,  

 v úctu k historii, tradicím a kulturním hodnotám Evropy,  

 v respektování rozdílů mezi jednotlivými státy a ve svobodu hlasování. 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



EVROPSKÁ ALIANCE PRO SVOBODU 

 Evropská aliance pro svobodu (EAF) je celoevropská aliance tvořená poslanci 
Evropského parlamentu společně s poslanci vnitrostátních a regionálních 
parlamentů a stran, kteří se spojili v rámci jedné politické platformy, jež žádá 
svobodu a demokracii pro jednotlivé státy v protikladu k centralizovanému 
nadnárodnímu řízení.  

 Aliance EAF, která se věnuje otázkám svobody a demokracie v EU, se vymyká 
politickému rozlišování mezi pravicí a levicí a její členové zastupují široké politické 
spektrum.  

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 


